
GORERINA 

de BL A R 

RESOLUCION No. 113 6 

Por la cual se APRUEBA una (0%) plaza para el cumplimiento del Servicio Sacial Obligalonio de Salud en 
ODONTOLOGÍA a la ESE HOSPITAL MARUEL ELFIN PATARROYO SANTA HOSA DEL SUR. BOLIVAR 

El SECRETARIO DE SALUD DEPARTAMENTAL. 

En uso de sus facultades Legales y en especial el Decreto No. 01 del a de enero de 2020, emanado de la 
Gobernación de Bolívar y las conferidas en la Ley 109 de 1993, Ley 715 de 2001, Ley 1164 de 2007, 

Resolución No, 1098 de 2010, Resolución No. 2308 de 2014 y Resolución 06397 de 2016 y demás normas 
que la modifiquen, sustifuyan y adicionen y 

CONSIDERANDO 

rada] 
Que la Ley 1164 de 2007 oreó el Servicio Social Obligatorio — 580, como uno de los requisitos para oblener le 
autorización para el ejercicio profesional, para los programas de educación superior del area de la salud, 

radicando la competencia para el diseño, dirección, coordinación, organización y evaluación en el hoy Ministerio 

de Salud y Protección Social, 

Gue el artículo 14 de la Resolución 774 del 17 de mayo de ¿022 establece: "Las Di recci mes Departamentales 
y Distritales de Salud aprobarán las plazas para el cumplimiento del servicio social obligatorio, La institución 

interesada en tener plaza de Servicio Social Obigatonño de Salud, debe remitir a la dirección territorial de salud 
correspondiente la solicitud de aprobación, donde se especifique: municipio, población a atender, profesión y/o 
especialidad, modalidad, cargo, funciones u obligaciones, tipo de vinculación, tiempo de servicio y 
remuneración. Para su aprobación, las plazas deben cumplir can las siguentes condiciones: 

a) Corresponder a una de las profesiones o especialidades definidas en los articulos 4% y 5” de la presente 
resolución. 

>) Coresponder a una de las modalidades o convenios definidos en los articulos 6% y 7” de la presente 
resolución. 

Sólo se aprobarán plazas de investigación en instituciones que tengan grupos de investigación enel área salud 
reconocidos por el Departamento Administrativo de Ciencia, Tecnologia e innovación, Colciencias. Las 
Otrecciones Terntoriales de Salud venficarán la pertinencia de la plaza de investigación en el marco de su Plan 
de Salud Termtoria?. 

Guea vinculación de los profesionales a las plazas de Se mE Social Obligatorio de Salud se realizaran de 
conformidad con lo establecido en la ley 1164 de ¿007 (AR 33) "La vinculación de los profesionale $3 que epresten 
úl servicio debe garantizar la remuneración de acuerdo al n ol académico de las profesionales y a los 
estándares fiados en ceda institución O por la Entidad Termiorial y la afílación al Sistema General de Seguridad 
Socialen Salud y a Riesgos Profesionales”. Encringún caso podrán ser vinculados a través de terceras personas 

E purídicas o naturales. 

Que los profesionales que cumplan conel5. 5.0, qu vedaran sujetos alas disposiciones vigentes que, en materia 

de adounistración de personal, salarial y prestaciones sociales rijan en las entidades donde prestan dichos 
servicios (Art, 6 Ley 50 de 1881, Articulo £ del Decreto 2396 del 81 y An. 12 de la Besolución 795 de 1995), 

Que el artículo 18 de la Resolución 774 del 17 de mayo de 2022, establece” Las plazas del Servicio Social 
Obligatorio de Salud estarán vigentes a partir de su aprobación por tiempo indefinido. Sin embargo, se perderá 
la aprobación en los siguientes casos: 

2) Cuando durante más de dos periodos la plaza no haya sido ocupada.  



de NON VAR 

RESOLUCION No. Mi=,.11386 

Por la cual 58 APRUESGA una (01) plaza para el cumplimiento del Servicio Social Obligatorio de Salud en 

ODONTOLOGIA a la ESE HOSPITAL MANUEL ELKXIN PATARROYO SANTA ROSA DEL SUR- BOLIVAR 

by Cuando la plaza no sea reportada a la Dirección General de Arálisis y Política de Recursos Humanos de 
este Minislerio. 

o Cuando su provisión no cumpla los procedimientos establecidos en la presente resolución. 

Cuando $8 comprueben ireguiaridades en el desarrollo del Servicio Social Obligatorio”. 

Que ESE MOSPITAL MAMUEL ELKIN PATARKHOYO SANTA ROSA DEL SUR, identficada con Nil 

829.001.256-0, a través de su Gerente BLANCA NELLY DIAZ DIAZ, identificada con la cedula de cludadanía 
No. 37.332.978, solicitó a este despacho la aprobación de una (01) plaza para la prestación del Servicio Social 

Obligatorio de Salud en ODONTOLOGIA. 

Gue dentro de la solicitud aportaron los siguientes documentos: 

Sohcitud de apertura de plaza 

Copía de la cedula de ciudadania del Gerente 
Cenificado del Registro de Prestadores en Salud 
Cerificado de Disponibilidad Presupuestal 

Gue se ha revisago la documentación presentada por el peticionario donde consta gue cumple con los reguisitos 
smigidos en el artículo 15 de la Resolución 774 del 17 de mayo de 2022, 

no viriud de lo antenor, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruebese (01) plaza para prestar el Servicio Social Obligatorio de Salud en 
ODONTOLOGÍA a la ESE HOSPITAL MANUEL ELXISN PATARROYO SANTA ROSA DEL SUR, identificada 

con Nú. 829.001. 256-4, con código de prestador No. 13688000039-01 a traves de su Gerente BLANCA NELLY 
DIAZ DIAZ, identificada con la cedula de ciudadania No. 37.332.978, por tempo indefinido. 

0 ARTÍCULO SEGUNDO: La presente FESOÍUCIÓn «gs a partr de la fecha de su expedición, 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Turbaso, a los 

Laa, Elaboró y revisó: Jessie Montenegro Arteaga TOYS S.O - RETHUS 

Proyectó: María José Puelo - Abogada Ásesora external A IO 

Revisó y aprobo: Fernando Matuíe Turizo - Director Acrrinistralivo y Finantiero 

Revisó Ebero Oñate del Rio - Jefe de Oficina Asesora Jurkica   
 


